
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. ____ del __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

 
OGGETTO: Adozione del nuovo Documento di Valutazione dei Rischi di ARES Sardegna 
ai sensi del D.lgs 81/2008 e s.m.i. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e  Responsabile 
Procedimento 

 Dott.ssa Francesca Monni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [x]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     

 
 

 

 

 

 

 

101112
Font monospazio
440

101112
Font monospazio
30 12  2022

UtenteAsl1
Font monospazio
310               30   12  2022



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna 51/34 del 

30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) 

VISTE la deliberazione n. 108 del 22.06.2022 di nomina a Direttore Sanitario del dott. Giuseppe 

Dessì e la deliberazione n. 131 del 01.07.2022 di nomina a Direttore Amministrativo del dott. Attilio 

Murru; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 

via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 

all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 

materia; 

DATO ATTO che l’ ARES Sardegna con deliberazione n. 3 del 21/01/2022,  in adempimento alle 

disposizioni del D. Lgs. 81/2008, ha designato quale Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione Aziendale la Dr.ssa Francesca Monni; 

RICHIAMATO  il D.Lgs 81/08 e s.m.i., Testo Unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro, il quale: 

 all’articolo 18 disciplina gli obblighi del Datore di Lavoro e dei Dirigenti; 

 all’articolo 17 nell’ambito degli obblighi non delegabili del Datore di Lavoro, al comma 1 lett. a) 

prevede che non possa essere delegata la “valutazione di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente 

elaborazione del documento previsto dall'articolo 28”; 

CONSIDERATO che i rischi relativi alla salute e sicurezza dei lavoratori di ARES Sardegna si 

discostano in maniera sostanziale dalle precedenti valutazioni effettuate in ambito ATS Sardegna, 

in quanto ARES è un’Azienda istituita per il “supporto alla produzione di servizi sanitari e socio-

sanitari”, quindi con finalità giuridiche diverse rispetto alla cessata ATS; 

VISTO Documento Generale di Valutazione dei Rischi di ARES Sardegna, così come stabilito dal 

D.Lgs 81/08 e s.m.i., che si allega al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante 

e sostanziale, dal quale risulta: 

a) una relazione sulla valutazione di tutti i rischi per la sicurezza e la salute durante l’attività 

lavorativa, nella quale siano specificati i criteri adottati per la valutazione stessa.  

b) l’indicazione delle misure di prevenzione e di protezione attuate e dei dispositivi di protezione 

individuali adottati, a seguito della valutazione;  

c) il programma delle misure ritenute opportune per garantire il miglioramento nel tempo dei livelli 

di sicurezza;  



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 4   

d) l’individuazione delle procedure per l’attuazione delle misure da realizzare, nonché dei ruoli 

dell’organizzazione aziendale che vi debbono provvedere, a cui devono essere assegnati 

unicamente soggetti in possesso di adeguate competenze e poteri;  

e) l’indicazione del nominativo del responsabile del servizio di prevenzione e protezione, del 

rappresentante dei lavoratori per la sicurezza o di quello territoriale e del medico competente che 

ha partecipato alla valutazione del rischio; 

f) l’individuazione delle mansioni che eventualmente espongono i lavoratori a rischi specifici che 

richiedono una riconosciuta capacità professionale, specifica esperienza, adeguata formazione e 

addestramento; 

RITENUTO necessario adottare il documento di valutazione dei rischi come sopra rappresentato; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 
 
 
Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

Per le motivazioni sopra riportate 
 
1. DI APPROVARE ED ADOTTARE il Documento Generale di Valutazione dei Rischi, così come 

stabilito dal D.Lgs 81/08 e s.m.i., Testo Unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro, che si allega al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 

Generali e Atti Amministrativi ARES per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute ARES 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 
 
 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Documento Generale di Valutazione dei Rischi 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
30    12   2022         14   01     2023


		2022-12-29T14:06:16+0100
	MONNI FRANCESCA


		2022-12-30T09:41:12+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-12-30T09:41:44+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-30T10:06:08+0100


		2022-12-30T13:31:47+0100
	LEI GAVINO




